PAGE
5

[image: image1.jpg]

Администрация городского округа «Город Губаха»

Пермского края

ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

27.03.2013

№  62
Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии городского округа «Город Губаха»
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 24.03.2009 г. № 95 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», в целях организации работы территориальной психолого-медико-педагогической комиссии
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемое Положение о психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК).

2. Руководителям образовательных учреждений разработать Положение о психолого-медико-педагогическом консилиуме образовательного учреждения.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста по дошкольному образованию М.В.Дядькину.
Начальник  управления

С.В.Баскакова
С приказом ознакомлен

ведущий специалист

М.В.Дядькина

УТВЕРЖДЕНО:

приказом начальника

управления образования

от 27.03.2013 № 62
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПСИХОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ

КОМИССИИ городского округа «Город Губаха»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность городской психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК).
1.2. ПМПК  создается управлением образования администрации городского округа «Город Губаха» и осуществляет свою деятельность в пределах территории городского округа «Город Губаха», определяет состав и порядок работы комиссии.

1.3. Городская ПМПК в своей деятельности руководствуется:

· Конвенцией о правах ребенка;

· Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;

· Федеральным Законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.99г. №120-ФЗ;

· Инструктивным письмом Министерства образования РФ о психолого-медико-педагогической комиссии от 14.07.2003г. №27/2967-6;
· Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 24 марта 2009 г. N 95 "Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии"
·  Типовым положением об образовательном учреждении для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи (постановление Правительства Российской Федерации от 31.07.1998 № 867

· Настоящим положением.

1.4. Комиссия создается в целях выявления детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного обследования и подготовки рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания.

1.5. ПМПК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления, муниципальными образовательными учреждениями, иными организациями по вопросам, отнесенным к полномочиям ПМПК.
1.6. Заключения ПМПК утверждаются председателем комиссии, утвержденной начальником управления образования администрации городского округа «Город Губаха».
2. Основные направления деятельности и права комиссии.

2.1. ПМПК осуществляет проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования (далее - обследование) детей в возрасте от 5 лет до 18 лет с целью
- своевременного выявления недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей;

- подготовки рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и определения форм их дальнейшего обучения и воспитания.
2.2. К полномочиям ПМПК относятся:

- проведение комплексной, всесторонней, динамической диагностики нарушений развития ребенка и определение его резервных возможностей;

- проведение дополнительного обследования детей в случае несогласия родителей или иных законных представителей с коллегиальным заключением психолого-медико-педагогического консилиума образовательного учреждения (в случае, если ребенок обучается или воспитывается в образовательном учреждении);

- определение специальных условий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении;

- сбор и анализ информации, подготовка аналитических материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям ПМПК;

- формирование информационной базы данных о детях с ограниченными возможностями здоровья;

- консультирование родителей (законных представителей) детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, педагогических и медицинских работников, непосредственно представляющих интересы ребенка в семье и в образовательном учреждении;
3. Организация деятельности ПМПК

3.1. В целях обеспечения комплексного обследования несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении в состав ПМПК могут включаться следующие специалисты:  специальный психолог, учитель-дефектолог, учитель-логопед, специалисты медицинского профиля (детский психиатр, детский невролог, педиатр).
Другие специалисты медицинского и педагогического профиля могут привлекаться для работы в ПМПК по необходимости.

3.2. Медицинское обследование детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении обеспечивается медицинскими работниками МБУЗ ГЦРП детская поликлиника № 1.

3.3. Направление детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении в ПМПК осуществляется по заявлению родителей (законных представителей).

Дети старше 14 лет могут обратиться в ПМПК самостоятельно.

Инициаторами обследования могут быть педагогические работники образовательных учреждений, занимающиеся обеспечением и защитой прав детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении.
3.4. Предварительная запись ребенка на обследование осуществляется с письменного согласия родителей или иных законных представителей.

Родители или иные законные представители представляют в ПМПК заявление и следующие документы:

- свидетельство о рождении ребенка (предъявляется);

- подробную выписку из истории развития ребенка с заключением врачей по направлению заболевания, наблюдающих ребенка в учреждении здравоохранения по месту жительства (офтальмолога, невропатолога, психиатра, сурдолога или отоларинголога, ортопеда, педиатра и других имеющихся специалистов).

- педагогическую характеристику (характеристика составляется педагогом, непосредственно работающим с ребенком, и заверяется руководителем образовательного учреждения, если ребенок посещает образовательное учреждение);

- копию коллегиального заключения психолого-медико-педагогического консилиума образовательного учреждения (предоставляются в том случае, если ребенок обучается или воспитывается в образовательном учреждении, при условии имеющегося в учреждении консилиума), копии заключений специалистов (психолога, логопеда, социального педагога);

К документам прилагаются образцы письменных работ по русскому (родному) языку, математике, рисунки и другие виды продуктивной деятельности ребенка.
- в исключительных случаях при определении ребенка в школу открытого типа может быть представлена копия постановления об избрании меры пресечения и (или) направление от КДН для медико-психолого-педагогического обследования

3.5. ПМПК ведет следующие документы:

А) журнал предварительной записи ребенка на обследование в ПМПК;

Б) журнал учета детей, прошедших обследование в ПМПК;

В) карту (папку) ребенка, прошедшего обследование;
Документы, указанные в подпунктах "а" и "б" настоящего пункта, хранятся не менее 5 лет после окончания их ведения.
Документы, указанные в подпунктах "в" и настоящего пункта, хранятся не менее 10 лет после достижения детьми возраста 18 лет.

3.6. Обследование ребенка осуществляется индивидуально каждым специалистом или несколькими специалистами одновременно, что определяется психолого-медико-педагогическими показаниями, исключающими возникновение психотравмирующих и неэтичных ситуаций. По результатам обследования каждый специалист составляет заключение и представляет его на заседание ПМПК. Обследование детей проводится в присутствии родителей (законных представителей).
3.7. Состав специалистов комиссии, участвующих в проведении обследования, процедура и продолжительность обследования определяются, исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей.
3.8. В ходе обследования ребенка ведется протокол, в котором указываются сведения о ребенке, специалистах комиссии, перечень документов, представленных для проведения обследования, результаты обследования ребенка специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) и другая информация, послужившая основанием для вынесения заключения, заключение комиссии.

3.9. В сложных случаях комиссия может провести дополнительное обследование ребенка в другой день, может направить ребенка для проведения обследования в центральную комиссию.
3.10. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими обследование, и председателем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности) и заверяются печатью управления образования.
Оригинал заключения комиссии и копии особых мнений специалистов (при их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей выдаются им под роспись в Журнале учета движения документов по ПМПК или направляются по почте с уведомлением о вручении.

3.11. ПМПК собирается 2 раза в год (ноябрь-декабрь, май) и на основании заключений всех специалистов ПМПК составляется коллегиальное заключение ПМПК с учетом мнения каждого специалиста.

В случае экстренной необходимости может быть организовано внеочередное заседание ПМПК.
3.12. Коллегиальное заключение ПМПК является документом, подтверждающим право детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении на обеспечение специальных условий для получения ими образования.
3.13. Работой ПМПК руководит председатель, а в период его отсутствия - заместитель председателя ПМПК.
3.14. Заседания ПМПК правомочны, если на них присутствуют более половины ее численного состава.

3.15. Решения принимаются большинством голосов членов ПМПК, присутствующих на заседании.

3.16. Решения ПМПК оформляются протоколом заседания, который подписывает председатель ПМПК.

В протоколе заседания указываются дата заседания, состав присутствующих членов ПМПК, заключения специалистов и принятое решение.

3.17. Образовательные учреждения города по запросу председателя ПМПК  предоставляют оборудованное помещение для работы комиссии.

4. Родители (законные представители)

4.1. Родители (законные представители) имеют право:

- защищать законные права и интересы детей;

- присутствовать при обследовании ребенка.

4.2. В случае несогласия с коллегиальным заключением ПМПК родители (законные представители) имеют право обратиться в вышестоящую ПМПК.
4.3. Родители (законные представители) обязаны выполнять относящиеся к ним рекомендации ПМПК.